



Gradi se replika rimskog vojnog logora u Viminacijumu

Tender i nevreme odložili Avantura kamp

Strana VIII

BRANIČEVO

Danas

Godina petnaesta, broj 701, dodatak za Braničevski okrug



U zavičajnom mestu čuvara i negovatelja izvorne narodne muzike

„Carevčevi dani“ na obali Dunava

Strana IV

●● PETAK, 6. jul 2018, broj 7579, godina XXI, cena 40 din, 30 den, 1 KM, 0,5 EUR (CG), 5 kuna

www.danas.rs

U opštini Žagubica u toku su brojni projekti

Grade infrastrukturu uz pomoć Republike

■ Na području opštine radi se i na obnovi domova kulture, jer je cilj aktuelne garniture na vlasti jeste da svako selo ima obnovljene ove objekte

Strana II



Skupština grada Požarevca povodom završnog računa za prošlu godinu

Investicijama koje su u toku do realnije slike

■ Izgrađeno je 38 kilometara puteva, u postupku javne nabavke je izgradnja putnih pravaca u dužini od 29,5 kilometara, čime će se do kraja godine premašiti 70 kilometara puteva

Požarevac - Odbornici Skupštine Grada Požarevca usvojili su završni račun budžeta za 2017. godinu ali, prema očekivanjima, sednica kojom je predsedavao Bojan Ilić, protekla je u znaku duže i povremeno žučne rasprave predstavnika vlasti i opozicije povodom završnog računa gradskog budžeta za prethodnu godinu.

Naime, na primedbu odbornika opozicije i pojedinih koalicionih partnera da je prošlogodišnja realizacija investicija u odnosu na plan nezadovoljavajuća, pošto iznosi oko 35 odsto, gradonačelnik Bane Spasović i zamenik gradonačelnika Saša Pavlović objašnjavali su da je fizička realizacija mnogo veća, odnosno da su mnogi projekti iz prošle godine okončani tokom 2018. godine pa se tako nisu našli u izveštaju.

Z. V.

Strana III



Ilustracija: M. Đerlek

POŽAREVAC SLUŠA

HIT RADIO

104.9 MHz FM

Jug Bogdana 4
12000 Požarevac

Tel/fax: 012/531-631
Mobilni: 065/5-531-631

Hit Radio 104.9 FM
@hitradio1049
www.hitradio.rs



SABOR „VRELA HOMOLJA“ ČUVA TRADICIJU

Žagubica - Uz brojne izvođače i nekoliko stotina posetilaca, u Žagubici je održan Sabor narodnog stvaralaštva „Vrela Homolja“, 16. po redu. Ovu manifestaciju pratilo je loše vreme sa jakim pljuskovima, koje nije saborašima pokvarilo raspoloženje da se tradicionalno lepo provedu. Tokom dvodnevne manifestacije organizatori su

pripremili brojne kulturne i zabavne programe, koji su se odvijali ispred Doma kulture, u crkvenoj porti i na platou kod vrela Mlave. Najposećeniji bio je centralni program - „Zlatne ruke Homolja“, sa izložbom starih zanata i ručnih radova i nadmetanjima u spravljanju starih jela homoljskog podneblja.

M. V.
Strane IV - V

ISSN 1450-538X



9 771450 538016

Sin bivšeg gradonačelnika Požarevca osuđen na dve godine zatvora

Prevario svastiku, druga i ostale za 200.000 evra

Strana VII

U opštini Žagubica u toku su brojni infrastrukturni projekti

Grade infrastrukturu uz pomoć Republike

Žagubica - U opštini Žagubica u toku su brojni projekti na izgradnji infrastrukture, a urađeni su i planovi za buduće investicije. Reč je o gradnji saobraćajnica i gasovoda, privlačenju investitora, otvaranju novih radnih mesta i prekograničnoj saradnji sa Rumunijom. Trenutni prioritet je gradnja puta Krepoljin - Petrovac na Mlavi, jer je to veoma važna saobraćajnica za ovaj kraj Braničevskog okruga. Po nalogu „Srbijaputeva“, već su u toku radovi na terenu, koje izvodi „Štrabag“ iz Zaječara.

- Zahvalni smo Aleksandru Vučiću koji nam kao predsednik, a ranije i kao premijer, pruža podršku zajedno sa celim svojim timom i Vladom Srbije. Izvođači su na terenu, pa ćemo do Dana opštine, 25. septembra, imati novih 25 asfaltiranih kilometara. Za prošli Dan opštine takođe smo

imali novu saobraćajnicu, dugu 22 kilometra, koja vodi od Krepoljina do Žagubice, rekao je predsednik Opštine Safet Pavlović.

Radovi su krenuli i u naselju Laznica, kako bi se asfaltirao put do Žagubice preko Kamenova. Za ovaj put Ministarstvo privrede izdvojilo je 40 odsto sredstava, meštani učestvuju sa 10 odsto, a 50 odsto finansira lokalna samouprava. Žagubica ima potencijala za razvoj turizma, a za to su neophodni dobri putevi.

- Moramo da imao dobre puteve ako želimo da nam dođu gosti iz Beograda i Novog Sada i sa druge strane, iz Niša. Dobri putevi su preduslov za razvoj turizma, pa tako i lovnog, koji ja zovem sportom bogatih, rekao je Pavlović. Nastavlja se i gradnja gasovoda do Medveđice, u naseljima Selište, Laznica, Milatovac i u samoj Žagubici.

- Prioritet nam je i otvaranje novih radnih mesta. Za naše građane dobro je to što se otvara još jedna fabrika peleta investitora „Ambalažerka“ iz Begaljice kod Beograda, u kojoj će se zaposliti 30 ljudi. Takođe, RTB Bor vraća Žagubici u posed pogon od 6.000 kvadrata, pa će tu od oktobra biti još investitora i radnih mesta, kazao je Pavlović.

Na području opštine radi se i na obnovi domova kulture, jer je cilj aktuelne garniture na vlasti da svako se-



Predsednik opštine Safet Pavlović

lo ima obnovljene ove objekte. Prošle godine Dan opštine proslavljen je u obnovljenom Domu kulture u Krepoljini, a ove će proslava biti organizovana u obnovljenom objektu u Laznici.

Opštinu Žagubica nedavno su jednim delom pogodile poplave, naročito u selima Bliznak, Medveđica, Krupaja, Milanovac i delimično Sige.

- U Bliznaku i Medveđici još uvek je na snazi vanredna situacija, dok je ona ukinuta u Krepoljini i Milanovcu, gde smo o sopstvenom trošku sanirali oštećene puteve, rečna korita i pojedina domaćinstva. Kasnije će se krenuti sa saniranjem štete prema prijavama građana, čije je podnošenje u toku, izjavio je Pavlović. Opština Žagubica učestvuje i u programu prekogranične saradnje sa Rumunijom, koji finansira Evropska unija.

- Moj tim i ja u tom programu vidimo dobru priliku za korišćenje fondova EU. U sklopu programa prekogranične saradnje do kraja godine dobićemo Vatrogasni dom u Krepoljini, koji će imati svoje prostorije, vozila i sedam mladih, obučanih vatrogasaca, najavio je Pavlović.

M. Veljković

Podaci Štaba za vanredne situacije u Petrovcu na Mlavi

Šteta približno 13 miliona evra

Petrovac na Mlavi - Prema podacima Štaba za vanredne situacije u Petrovcu na Mlavi, šteta nastala zbog izlivanja Mlave i Busura iznosi oko 13 miliona evra, ili preko milijardu i po dinara. Zbog ovako visoke sume, očekuje se pomoć države, koja bi poplavljenim područjima u Srbiji trebalo da uputi ukupno 700 miliona dinara. Ova suma

redna situacija koja je bila na snazi 12 dana. Izlivanje Mlave i bujičnog potoka Busur izazvalo je štetu u oko 5.000 domaćinstava, i to na kućama, usevima i poljoprivrednoj mehanizaciji. Neposredno nakon poplavnog talasa, krenuli su urgentni radovi - raščišćavanje terena od nanetog mulja i blata.

U isto vreme počelo je i pod-



Šteta u približno 5.000 domaćinstava: U vreme poplava

odnosi se na nadoknadu štete građanima, dok će novac za popravku infrastrukture uslediti kasnije.

U Petrovcu je pomoć države neophodna, jer je poplava nanela štete u više seoskih naselja, naročito u Burovcu, Krvijama i Dobrnju, kao i u samom gradu Petrovcu. Na području ove opštine 27. juna ukinuta je van-

nošenje prijava štete od strane građana, što se može obaviti sve do 15. jula. Posle isplate nanete štete i izgubljene dobiti od stradalih useva, krenuće popravka privatnih objekata po selima, dok će kasnije uslediti popravka infrastrukture - oštećenih sistema za vodosnabdevanje, kanalizacione mreže, mostova i vodotokova drugog reda. M. V.

Do Dana opštine novih 25 kilometara asfalta



MILE VELJKOVIĆ
6. jul 1955. - 10. jul 2008.

Prošla je decenija od kako je poginuo Mile Veljković, osnivač Braničeva Danas.

U trenutku smrti bio je glavni urednik požarevačke Klub in televizije i novinar lista Danas. Proveo je u medijima skoro trideset godina: pisao je za Reč naroda, NON, Borbu, Našu Borbu, Blic, izveštavao za Dojče vele i agenciju Beta... I svuda gde je radio ostavio je nemerljiv trag. Onima sa kojima je radio i družio se, ostao je u sećanju kao kolega i prijatelj koji se uvek smeje. Za nezaborav.

Redakcija Danasa

Obaveštavamo rodbinu i prijatelje da će se 10.07. u 10:30h na Starom požarevačkom groblju obeležiti deset godina od kako nije sa nama naš otac, suprug, sin i brat ...



MILE VELJKOVIĆ
6. jul 1955. - 10. jul 2008.

„Ima te ...
U svakoj izgovorenoj reči, u svakom osmehu, u svakoj suzi ...

Nedostaješ ...

Tvoji najmiliji



Raspisan novi konkurs za javne radove

Prednost teže zapošljivim licima

Požarevac - Nastavljajući tradiciju iz prethodnih godina, Nacionalna služba za zapošljavanje Filijala Požarevac, u saradnji sa Gradom raspisala je konkurs za obavljanje javnih radova.

Program javnih radova namenjen je radnom angažovanju prvenstveno teže zapošljivih nezaposlenih lica i nezaposlenih u stanju socijalne potrebe radi očuvanja i unapređenja radnih sposobnosti nezaposlenih kao sa ciljem ostvarivanja određenog društvenog interesa u skladu sa Lokalnim akcionim planom grada Požarevca za 2018. godinu.

Javne radove sprovodi poslodavac koga određuje Nacionalna služba a po pribavljenom mišljenju Lokalnog saveta za zapošljavanje. Maksimalna dužina trajanja javnog rada je četiri me-

seca, u skladu sa raspoloživim finansijskim sredstvima.

Ugovorom o privremenim i povremenim poslovima utvrdiće se broj radnih dana za svako lice uključeno u javni rad. Javni radovi se mogu sprovoditi u oblastima socijalnih i humanitarnih delatnosti, održavanja i obnavljanja javne infrastrukture, održavanja i zaštite životne sredine i prirode. Informacije se mogu dobiti u Nacionalnoj službi - Filijala Požarevac, putem telefona 012/538-107; 012/538-104, 012/538-102, na sajtu Nacionalne službe - www.nsz.gov.rs, na sajtu Grada Požarevca www.pozarevac.rs i na oglasnoj tabli u sedištu Filijale Požarevac i oglasnoj tabli u Gradu Požarevcu. Javni konkurs je otvoren od 2. do 9 jula.

Z. V.



Konji i jahači ponovo na sceni

Ivanjdanski sastanak

Požarevac - Sutra Konjičko društvo „Knez Mihailo“ iz Požarevca, na gradskom Hipodromu organizuje tradicionalni trkački dan poznat kao „Ivanjdanski sastanak“. Na programu su 2 galopske i 4 kasačke trke. Glavna galopska trka dana je „Memorijal Petar Urošević“, dok je kasačka trka dana „Dunav“ - Brza partija. Za učešće u trkama prijavljena su 52 grla i u pitanju su najkvalitetnija grla domaćeg i stranog odgoja sa područja cele Srbije. Ukupan nagradni fond za trke je 450 hiljada dinara.

Z. V.

Logotip kao najava Ljubičevskih igara

Požarevac - Novi logotip predstojećih Ljubičevskih igara, najveće turističko sportske manifestacije u Požarevcu, predstavlja prvu najavu ove značajne priredbe. Naime, Turistička organizacija Požarevca je na Fejsbuk stranici predstavila logo 55. Ljubičevskih konjičkih igara. Inače, naredne Ljubičevske konjičke igre, za koje svojevrstu pozivnicu



gostima predstavlja i novi logotip, biće održane od 31. avgusta do 2. septembra.

Z. V.

Skupština grada Požarevca povodom završnog računa za prošlu godinu

Investicijama koje su u toku do realnije slike

■ Izgrađeno je 38 kilometara puteva, u postupku javne nabavke je izgradnja putnih pravaca u dužini od 29,5 kilometara, čime će se do kraja godine premašiti 70 kilometara puteva

Požarevac - Odbornici Skupštine Grada Požarevca usvojili su završni račun budžeta za 2017. godinu ali, prema očekivanjima, sednica kojom je predsedavao Bojan Ilić, protekla je u znaku duže i povremeno žučne rasprave predstavnika vlasti i opozicije povodom završnog računa gradskog budžeta za prethodnu godinu.

Naime, na primedbu odbornika

ri, okončani su, ili se trenutno izvode radovi u vrednosti 600 miliona dinara, a u postupku javnih nabavki su projekti vredni 328.000.000 dinara. Izgrađeno je 38 kilometara puteva, u postupku javne nabavke je izgradnja putnih pravaca u dužini od 29,5 kilometara, čime će se do kraja godine premašiti 70 kilometara puteva.

Na temu realizacije kapitalnih inve-

je putem javne licitacije. Po rečima zamjenika gradonačelnika Saše Pavlovića, donošenjem ove odluke, Skupština je gradonačelnika ovlastila da sa kupcem potpiše ugovor. Inače, prodajom ovog dela, Grad je uspeo da povрати polovinu sredstava uloženi u objekte i zemljište ove nekadašnje fabrike gde se radi na dovođenju novih investitora.

Odbornici su dali saglasnosti na posebne programe za namenska sredstva dodeljena javnim komunalnim preduzećima „Vodovod i kanalizacija“ i „Komunalne službe“ i Javnom preduzeću „Toplifikacija“. Radi se o sredstvima najvećim delom iz Fonda za zaštitu životne



opozicije i pojedinih koalicionih partnera da je prošlogodišnja realizacija investicija u odnosu na plan nezadovoljavajuća, pošto iznosi oko 35 odsto, gradonačelnik Bane Spasović i zamjenik gradonačelnika Saša Pavlović objašnjavali su da je fizička realizacija mnogo veća, odnosno da su mnogi projekti iz prošle godine okončani tokom 2018. godine pa se tako nisu našli u izveštaju.

- Naknada za emisiju ugljen dioksida, azot dioksida, praškastih materija, koja iznosi 491.419.000 dinara nije mogla biti iskorišćena, odnosno nismo mogli da realizujemo program koji je sačinjen u oktobru. Zatim, u tom periodu nismo mogli da iskoristimo ni više od 43 miliona po osnovu eksploatacije mineralnih sirovina. Isto je i sa nenamenskim transferom Republike Srbije krajem godine u vrednosti oko 90 miliona dinara. Sve je to sada u sastavu ovogodišnjeg budžeta, objasnio je Spasović, koji je u okviru ove tačke govorio i o ovogodišnjim investicijama, pre svega u putnoj mreži i kišnoj i fekalnoj kanalizaciji na području Grada.

Kada je reč o putnoj infrastrukturi,

zamenik gradonačelnika Saša Pavlović istakao je da uvek može bolje, ali da na neke okolnosti kao što su javne nabavke i njihovo raspisivanje, nije moguće uticati.

Šef Odborničke grupe SNS Nebojša Jočić istakao je da se diskusija oko Završnog računa budžeta bespotrebno ši-

sredine, programa za unapređenje uslova života. Vodovod je dobio kapitalne subvencije Grada koje se odnose na širenje vodovoda u ulicama Bože Dimitrijevića i Prizrenskoj. Skupština je donela odluku o sprovođenju javnog konkursa za izbor direktora Javnog komunalnog preduzeća „Komunalne službe“ Požare-

Izgrađeno 34 kilometara kanalizacije

Što se fekalne kanalizacije tiče, izgrađena su 34 kilometra, a u postupku javne nabavke su tri kilometra. Radovi na kišnoj kanalizaciji planirani su u vrednosti 303.000.000 dinara. Realizovano je ili se trenutno realizuju investicije od 156.000.000, istakao je gradonačelnik podsećajući da se radi i na vodotocima drugog reda, u fazi realizacije su projekti vredni 135.000.000 dinara.

ri. Kako je rekao, bilo je i biće da se investicije, naročito kapitalne, relativno sporo odvijaju i da za to postoje mnogi objektivni, ali i subjektivni razlozi.

U nastavku sednice doneta je Odluka o otuđenju pokretnih stvari iz javne svojine Grada Požarevca. Reč je o otuđenju nekih pokretnih stvari na području Sečerane, odnosno o prodaji jedne od tri „partija“ u vrednosti od 142 miliona dinara. Ova vrednost dobijena

vac obzirom na to da se aktuelni direktor nalazi u statusu vršioca dužnosti.

Usvojeni su izveštaji o radu Gradskog štaba za vanredne situacije, Gradskog pravobranilaštva za prošlu godinu a izmenjena je odluka o određivanju područja mesnih zajednica i naziva ulica i trgova. Zasedanje je završeno razrešenjem i imenovanjem novih članova pojedinih školskih odbora.

Z. V.

Arsić podneo ostavku na mesto odbornika

Veroljub Arsić, koga mnogi smatraju dominantnom političkom ličnošću u Braničevskom okrugu pa i Požarevcu, podneo je ostavku na mesto odbornika. a to mesto zauzeo je Nebojša Jočić, takođe iz SNS. Naime, aktuelni potpredsednik Narodne skupštine Republike Srbije ostavku je podneo i na funkciju predsednika republičke Komisije za mandatno-imunitetska pitanja. Vraćanje odborničkog mandata SNS-u Arsić je obrazložio rečima:

- Već duže vreme imam probleme da učestvujem u radu Skupštine grada Požarevca, jer obavljam dužnost potpredsednika Narodne skupštine Republike Srbije. O tome sam čak imao i razgovore sa predsednikom SNS-a Aleksandrom Vučićem, nakon čega su doneti određeni zaključci i postignuti određeni dogovori. Moram da kažem da je meni učinjena velika čast da se nađem na mestu potpredsednika republičkog parlamenta, a razlog je što su Gradski



odbor SNS-a i Grad Požarevac ostvarili dobre rezultate na svim izborima od 2012. godine. Predsednica Maja Gojković mi ukazuje poverenje da u njenom odsustvu rukovodim radom sednice tako da imam velike obaveze.

Sa prošlogodišnje manifestacije



U zavičajnom mestu čuvara i negovatelja izvorne narodne muzike „Carevčevi dani“ na Dunavu

Veliko Gradište - U zavičajnom mestu jednog od najkreativnijih čuvara i negovatelja naše izvorne narodne muzike, Velikom Gradištu, od 10. do 13. jula, biće održan 24. Muzički festival „Carevčevi dani“, Festival „Carevčevi dani“ promoviše stvaralaštvo legende srpske narodne muzike, Vlastimira Pavlovića Carevca, i gaji izvornu narodnu muziku kroz takmičenje vrsnih violinista.

Kroz četiri festivalska dana, u okviru raznih umetničkih sadržaja, okupiće se veliki broj emi-

nentnih umetnika. Najznačajniji deo manifestacije, takmičenje violinista, biće održan na Letnjoj pozornici na obali Dunava. Majstori violine sviraće u pratnji Narodnog ansambla RTS-a pod upravom Siniše Vičentijevića.

U revijalnom delu nastupaju Radiša Urošević i Marijana Pešić, pobednica pevačkog takmičenja 23. Festivala „Carevčevi dani“. U okviru festivala tradicionalno će biti organizovana Letnja akademija narodne muzike (LANAM) na kojoj će se takmičari - violinisti

pripremati za finalno veče. Posetoci će, osim uživanja u kvalitetnom festivalskom programu, imati prilike da proведу nezaboravne trenutke pored Dunava, Peška i Srebrnog jezera. Festival se održava u organizaciji Kulturnog centra „Vlastimir Pavlović Carevac“ Veliko Gradište, a pod pokroviteljstvom opštine Veliko Gradište i Ministarstva kulture i informisanja Republike Srbije. Umetnički direktor festivala je mr Mirjana Drobac, etnomuzikolog u Muzičkoj produkciji RTS-a. **Z. V.**

Na Srebrnom jezeru kod Velikog Gradišta Turnir u odbojci na pesku

Srebrno jezero - Veliko Gradište, koje ima bogato odbojkašku tradiciju, započetu osvajanjem prvenstva nekadašnje Jugoslavije i nastavljenu aktuelnim šampionima među mladim kategorijama, ponovo će biti do-

maćin jednog turnira, tretiranog kao nezvanično državno prvenstvo, na terenu kraj Srebrnog jezera. Naime, po šesti put zaredom, ovde će, od 6. do 8. jula, biti održano nadmetanje „Banka poštanska štedionica

Beach volley liga 2018“. Pored pokrovitelja, organizatori su Odbojkaški savez Srbije, opština Veliko Gradište i Javna ustanova Sportski centar iz grada domaćina. **Z. V.**

Omladina JAZAS-a obeležila Međunarodni dan borbe protiv droga „Hoću sport, hoću umetnost“

Požarevac - Nastavljajući stalne aktivnosti usmerene na upućivanje mladih u zdrave stilove života, Omladina JAZAS-a Požarevac je i ove godine obeležila Međunarodni dan borbe protiv zloupotrebe droga.

Naime, u saradnji sa Svetom za rodnu ravnopravnost polova Grada i podršku Centra za kulturu Požarevac pod generalnim sloganom „Znam šta hoću, drogu neću“. Na Trgu oslobođenja priredjen je jedinstven program

nazvan „Hoću sport, hoću umetnost“. Priredjen je performans asocijacija koje su pod zajedničkim geslom „Hoću sve samo drogu ne“. Tako je Udruženje „Art distrikt“ priredilo umetničku slikarsku radionicu za najmlađe, takođe, predstavilo se Udruženje „Fit 012“ koje sa malom decom i trudnicama rade korektivne vežbe, od strane Wing Chun i kung fu Kluba „Požarevac“ prezentovan je atraktivni segment njihovih aktivnosti,

dok su „Zumbalice“ iz Plesnog kluba „Rojal“ predstavile svoje umetke i veštine.

Uz brojne redovne godišnje aktivnosti Omladine „JAZAS-a“ u borbi protiv zloupotrebe psihoaktivnim supstancama, ovaj program realizuje se već drugu godinu, ne bi li se skrenula pažnja da postoji na desetine i stotine različitih aktivnosti kojima se omladina može baviti i u kojima se mogu ostvariti izuzetno lični i kolektivni uspehi. **Z. V.**



U Žagubici, uprkos nevremenu, održan 16. po redu Sabor narodnog stvaralaštva

„Vrela Homolja“ čuvaju tradiciju

■ Ovogodišnji sabor imao je međunarodni karakter, jer su nastupili i učesnici iz Poljske, Rumunije i Republike Srpske



Bez folklor nema raspoloženja

Žagubica - Uz brojne izvođače i nekoliko stotina posetilaca, u Žagubici je održan Sabor narodnog stvaralaštva „Vrela Homolja“, 16. po redu. Ovu manifestaciju pratilo je loše vreme sa jakim pljuskovima, koje nije saborašima pokvarilo raspoloženje da se tradicionalno lepo provedu.

Tokom dvodnevne manifestacije organizatori su pripremili brojne kulturne i zabavne programe, koji su se odvijali ispred Doma kulture, u crkvenoj porti i na platou kod vrela Mlave. Najpose-

beniji bio je centralni program - „Zlatne ruke Homolja“, sa izložbom starih zanata i ručnih radova i nadmetanjima u spravljanju starih jela homoljskog podneblja.

Prvo mesto u spravljanju starih jela osvojila je Branka Strahinić iz Udruženja žena „Šarbanovac“ iz istoimenog sela, a u kategoriji starih gotovih jela Udruženje žena „Bovansko jezero“. Najmaštovitiji je štand imalo je Udruženje žena „Čovdin“ iz Čovdina, a najoriginalniji suvenir napravio je Goran Micković iz Zaje-

čara. Svoj štand imalo je i Udruženje „Zajedno do svetlosti“ iz Svriljiga, koje se bavi problemima dece sa posebnim potrebama. Oni su spremili svrlijski belmuž, tradicionalno jelo svog kraja.

Miroslav Randelović, predsednik ovog udruženja, kaže da oni na ovaj način promovišu svoje delovanje i manifestaciju „Svrlijska belmužijada“, koja se održava svakog prvog vikenda u avgustu. Porciju dovoljnu za dve osobe prodaju za 200 dinara, a jelo se sastoji od kukuruznog bra-



Brojni štandovi sa etno proizvodima i specijalitetima ovog kraja

šna i mladog ovčjeg i kraljevog sira. Na štandu prodaju i kore za gibanice i pite, peciva i sitne kolače, i tako skupljaju sredstva za rad svog udruženja.

Udruženje žena „Žagubica“

Izložbe, Folklorijada i pevači

Na programu su bile i izložbe slika i skulptura sa međunarodne kolonije „Homolje art“, „Preslice - tokovi srpske tradicije“ i „Milena pod suncem Homolja“. Održana je i „Folklorijada 2018“, uz gostovanje učesnika iz Poljske, Rumunije i Republike Srpske, što je ovom saboru dalo međunarodni karakter. U porti crkve svete Trojice odvijao se program „Srpski poj od iskona“, koji je predstavio izvorno muzičko stvaralaštvo žagubičkog kraja. Sabor se završio „Homoljskim poselom“, modnom revijom i nastupom pevača narodne muzike.

Na svom štandu prodavalo je specijalitet gulaš od divljači i gibanicu pečenu ispod sača, kao i domaću pogachu na kojoj je bilo ispisano „Vrela Homolja“. Nudili su i slatko od šumskog voća, si-

rup od zove i maslačka, sitne kolače, razna peciva, i kačamak. - Naše udruženje osnovano je 2015. godine i od tada učestvujemo na svim manifestacijama u Srbiji sličnog karaktera kao što je ova u Žagubici. Možemo da se pohvalimo da smo u ovo kratko vreme postojanja udruženja osvojili više nagrada, rekla nam je Sanja Ilić iz ovog udruženja. Održano je i ribolovačko takmičenje u kojem je pobedio Dragan Lukić iz Žagubice.

M. Veljković

Pomoć za dvadesetoro novih Gradištanaca

Deset porodilja nije zaposleno

Veliko Gradište - Nastavljajući svoje aktivnosti usmerene ka borbi za socijalnu pravdu i protiv „bele kuge“, Veliko Gradište danas je upriličio prijem za roditelje koje su rođenjem deteta ostvarili pravo na novčane naknade i pomoć lokalne samouprave. Autosedišta za bebe, karte za besplatan parking u gradu i jednokratne novčane naknade majkama i očevima uručili su predsednik opštine, Dragan Milić, sa svojim zamenikom, predstavnicima Centra za socijalni rad i JKP „Dunav Veliko Gradište“.

Čestitavši im na prinovima, predsednik je podsetio na mere koje opština preduzima za pomoć porodicama kroz nakna-

du za prvo, drugo i treće dete u iznosu od 15.000, 20.000 i 25.000 dinara te roditeljski dodatak za nezaposlene majke od 50.000 dinara. Ovom prilikom on je ukazao i na, juče usvojen, Zakon o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj podršci porodici sa decom kojim roditelji rođenjem deteta stiču veća prava na pomoć. Za 20 beba rođenih u maju i junu pomoć je primilo 19 roditelja. Naši novi sugrađani su sedam devojčica i trinaestoro dečaka među kojima su dva brata blizanca. Prvo dete dobilo je devetoro roditelja, drugo sedmoru, i treće četvoru. Deset porodilja nije zaposleno i one su ostvarile roditeljski dodatak. **Z. V.**



Novo ruho popularnog „Čikoša“ u centru Požarevca

Bašta dobija fontanu

Požarevac - Popularni restoran „Čikoš“, u centru Požarevca, a posebno njegova bašta smeštena u senovitij hladovini stonitih kestena i lipa, decenijama su predstavljali najomiljenije okupljalište žitelja grada, ali je već desetak godina ovaj elitni prostor u gradskom jezgri prilično zapušten pa su nadležni, konačno, odlučili da mu vrate stari sjaj u novom ruhu. Bašta dobija fontanu, šahovske stolove, bubnjeve za decu, štampani beton, LED osvetljenje i druge adekvatne sadržaje.

Urbanističkim projektom je obuhvaćena urbana celina „Čikoš“, između ulica Takovske i Veljka Dugoševića do objekata i privatnih parcela na obodu celine. Grad Požarevac objavio je javni poziv za prezentaciju Urbanističkog projekta za prostornu celinu „Čikoš“, sa idejnim rešenjem rekonstrukcije „Čikoša“, urađen od strane BMD BAU DOO Beograd.

Planiran je objekat novog javnog toaleta koji će biti dostupan svima pa i osobama sa nekom vrstom invaliditeta. Pored planiranog objekta na istoj parceli je planirano postavljanje privremeni objekata - natkrivenih letnjih



vića nalazi u južnom delu prostora. Dijagonalno od nje, smešten je urbani mobilijar za igru dece. U središnjem delu „Čikoša“ smeštena je prohodna pešačka komunikacija, a fontana utopljena u parter je postavljena u delu celine ka kamenjoj stazi.

Pet šahovskih kompleta

U okviru celine su planirani sledeći objekti i urbani elementi: Bista Pavla Savića izmeštena je sa svog originalnog mesta na južni deo prostora „Čikoša“. Prostor oko biste je predviđen kao uređena površina. Polje, gde je bista dodatno je osvetljena dekorativnim podnim svetiljkama. Šahovski kompleti sastavljeni su iz stola i dve klupe, a obloženi kamenom. Klupe su obložene drvenim letvama a projektovano je pet kompleta. Polukružne klupe oko drveta, formirane su oblaganjem betonsko - čelične konstrukcije drvenim letvama. U istom polju se nalaze i bubnjevi za decu. Sav dečiji mobilijar izrađen je od najkvalitetnijeg materijala.

bašti obližnjih ugostiteljskih objekata. Po sredini prostorne celine, u pravu sever-jug, uvedena je nova pešačka komunikacija, te se novi sadržaji nalaze istočno i zapadno od iste. Popločavanje deli prostor na funkcionalne celine, tako da se bista Pavla Sa-

u severnom delu planirana je centralna platforma kao i ostali urbani mobilijar. Na severozapadnom delu nalazi se javni toalet. Tradicionalna kaldrma je sačuvana i rekonstruisana ali i naglašena stubovima sa prepuštima. U celom prostoru „Čikoša“

smeštene su klupe i prostorna instalacija pod nazivom „urbana šuma“, u vidu vertikalnih cevi, koja služi za igru dece. Deo ovih cevi ima ugrađeno dekorativno osvetljenje. „Urbane šume“ nalaze se na nekoliko tačaka ove prostorne celine. Završna obrada celokupnog prostora je štampani beton, sa dezenom kamenih ploča i bordurom sa dezenom kamenih kocki, navodi se u projektnoj dokumentaciji.

Fontana je smeštena u severozapadni deo predmetne celine. Fontana je prohodna, odnosno u nivou popločanja i ima sedam mlaznica, a fontana noću svetli u raznim bojama. Prolaz sa fenjerima je na delu sa kaldrmom koja je rekonstruisana u skladu sa svojim istorijskim nasledjem. Reč je kaldrmanom ulici, koja datira iz 1897. godine, i kao takva predstavlja poslednju ulicu izvedenu velikim kamenjem. Javni toalet se nalazi na zapadnoj strani celine. Površina objekta je 12 kvadrata. **Z. V.**

Episkop Ignjatije dekan Bogoslovskog fakulteta

Beograd - Naučno-nastavno veće Pravoslavnog bogoslovskog fakulteta Beogradskog univerziteta izabralo je episkopa Braničevskog Ignjatija za novog dekana te visokoškolske ustanove. Ignjatije (svetovno Dobrovoje Milić) redovni je profesor dogmatike i etike na Bogoslovskom fakultetu. Za episkopa braničevskog je izabran 1994. godine. Osnovne studije teologije upisao je 1976. na beogradskom Bogoslovskom fakultetu, a po blagoslovu episkopa niškog Irineja i preporuci Svetog arhijerejskog sinoda, 1981. godine odlazi u Atinu na postdiplomske i doktorske studije iz sistematske teologije. **Z. V.**





I za vreme Petrovdanskog posta malo je onih koji kupuju rečne i morske plodove

Gudi, gudi - riba budi

OBICAJI I NARAVI

Požarevac - Dani Petrovdanskog posta uveliko teku koji za iskrene vernike podrazumevaju strogo uzdržavanje od mrsne hrane. Nekoliko dana tokom posta dozvoljeno je konzumiranje ribe. Iako Srbi kao narod mnogo vole da praznuju, posebno da slave verske praznike, malo je onih koji se u potpunosti pridržavaju pravila vezane za post, tako da ima, ne mali broj, onih koji se tog pravila ne pridržavaju.

Šta više, oni svoje slave koje padaju u dane posta, proslavljaju mrsnom hranom. Tih dana forme radi, na trpezu iznesu tanjir ribe, a na sto stave pečeno prase ili jagnje. Onda čak obave i „ritual“, tako što domaćin slave rukom prekrsti pečenje uz reči: „gudi, gudi - riba budi“, na radost većine gostiju koji nisu ljubitelji ribe i ostalih posnih dakonija.

Promet ribe i pečenja u dane posta potvrđuju gore navedene navode, jer prema rečima prodavaca niti je promet ribe povećan, niti je prodaja pečenja opala. Vlasnik poznate pečenjare „Čerek“, koja se nalazi u Kosovskoj ulici u Požarevcu, preduzeo je akciju u kojoj je tokom posta snizio cenu pečenja. Na izlogu njegove radnje postavio je obaveštenje na kojem piše: „Akcija!!! Za dane posta. Praseće pečenje 900 dinara. Jag-

njeće pečenje 1. 400“. Oglas je urodio plodom na zadovoljstvo ljubitelja ovih srpskih poslastica. Jedna mušterija na vratima pečenjare kaže da je vernik, ali da više voli pečenje od ribe.

- Em je meni ukusnije, em je kudikamo jeftinije od ribe. Da ne verujete, kilo jagnjetine košta 1. 400 dinara, a kilo prženog šarana u prodavnici na pijaci 1. 500, dok je somovina čak, 2. 000 dinara. Neverovatno je da je prasetina jeftinija od morskih smrznutih riba, skuša i oslića, koje se pržene na pijaci prodaju po 1. 000 dinara. Gde to ima. Takav odnos cena pečenja i pečene ribe nikad nije bilo, objasnio je, držeći u ruci kesu sa po kilogram jagnjetine i prasetine, ovaj Požarevljanin svoje razloge što više voli pečenje od ribe.

Prodavac u pečenjari Goran Stančević kaže da cena pečenja nije snižena zbog pada prometa u dane posta, jer promet je sličan i u postu i kad nije post, već zbog svojih mušterija.

Za komentar o ovoj akciji pitali smo sveštenika omiljenog u jednom stiškom selu, ne želeći da ga imenujemo, koji je rekao da u dane posta nije u redu ovakva akcija, ali da svako ima slobodnu volju da čini kako misli da mu je najbolje.

- Pravi vernici će poštovati sva crkvena pravila dok ostali će raditi po svom nahođenju, kaže ovaj sveštenik.

M. Veljković



Javni konkurs za zemljoradnike

Kučevo - Opštinsko veće Kučeva raspisalo je javni konkurs za dodelu sredstava za udruženja i zadruge koji deluju u oblasti poljoprivrede. Konkurs je raspisan zbog uspostavljanje i jačanja udruženja i zadruga u oblasti poljoprivrede na teritoriji opštine Kučevo, po osnovu prava na podsticaje za uspostavljanje i jačanje udruženja i zadruga u oblasti poljoprivrede, u skladu sa Programom mera podrške za sprovođenje poljoprivredne politike i politike ruralnog razvoja na teritoriji opštine Kučevo za 2018. godinu. Za ovaj konkurs opredeljeno je 630.000 dinara iz budžeta opštine Kučevo.

Z. V.

Izgradnja industrijske železnice od stanice Stig do termoelektrane „Kostolac B“

Napreduju radovi na pruzi

Kostolac - Izgradnja industrijske pruge od stanice Stig do termoelektrane „Kostolac B“ realizuje se planiranom dinamikom a kompletan završetak radova na pruzi dužoj 21 kilometar očekuje se nakon završetka izgradnje delova novog postrojenja B3, izveštava EPS Energija.

Ovaj projekat, koji je deo prve faze kineskog kreditnog aranžmana, realizuje samo srpska strana. Vrednost projekta je 14 miliona dolara. Urađena je kompletna projektna dokumentacija i završeno je 40 odsto svih plani-

leznice Srbije“ ugovoren je i završen remont koloseka u stanici Stig, rekao je Nebojša Mišić, projekt-menadžer za prvu fazu kineskog kredita.

On je dodao da je izvođač radova počeo sa poslom 20. oktobra 2017. godine na ostalim deonicama koje su uvedene u posed. Ogranak „TE-KO Kostolac“ je u saradnji sa CIP-om analizirao i definisao izmene i obim radova u krugu TE „Kostolac B“, koje će nastati zbog izgradnje novog bloka B3. Sa izvođačem radova koji gradi novi blok usaglašeni su poslovi u krugu

tara, tako da će biti obezbeđena trasa u punom obimu.

- Demontiran je stari kolosek, završen je iskop starog zastora i tampona do kota novoprojektovane posteljice. U toku je obrada posteljice sa geodetskim snimanjem i ispitivanjem zbijenosti, sledi izrada nasipa od šljunka, nasipanje tampon sloja, završna obrada tamponskog sloja sa ispitivanjem, izrada AB propusta, nasipanje tucanika i montaža pragova, pribora i šina, kao i devijacija puta oko sela Drmno, kaže Mišić.



ranih radova. Projekat je izradio Saobraćajni institut „CIP“ iz Beograda, a izvođač radova je grupa ponuđača koju predvodi italijanska kompanija „Italiana Costruzioni“ sa grupom domaćih ponuđača sa firmom „Bauwesen“ iz Lazarevca na čelu.

- Ugovor kojim se regulišu odnosi u stanici Stig sa „Infrastrukturuom železnice Srbije“ potpisan je u februaru 2018. godine i stvorili su se uslovi za realizaciju radova na prvim 150 metara u stanici Stig. Sa „Infrastrukturuom žele-

trane. Neke aktivnosti na izgradnji pruge moraće da sačekaju završetak radova na delovima postrojenja B3 i tada će biti završena kompletna pruga u TE „Kostolac B“.

Izgradnja koloseka počela je najpre na delovima za koje nije bilo smetnji sa parcelama. Dosad je izvođač uveden u posed na delu koji je u krugu TE „Kostolac B“, kao i na delu trase oko sela Drmno. Rešeno je uvođenje u posed na još 500 metara trase, a očekuje se da se brzo reši i preostalih 500 me-

U TE „Kostolac B“ radi se na kolosima 2, 3 i 6, izmešta se i vodovod zbog kolizije sa prugom na nekoliko lokacija. Izvođač je započeo električarske radove u stanici Stig, a „Infrastrukturu železnice“ je u ovoj stanici završila rekonstrukciju koloseka 4. Potpisan je ugovor za podizanje dalekovoda na trasi pruge i radovi su počeli u junu.

-Isporučeno je prvih 12.000 pragova za prugu. Preostali pragovi, oko 20.000 komada, počeli su da pristižu krajem juna. Iz Poljske dolazi 1.600 tona šina. Isporučka prvih 800 tona je planirana za sredinu jula, a preostale količine za sredinu septembra. Izvođač radova već isporučuje skretnice i do sada je stiglo devet skretnica sa odgovarajućim pragovima“ objasnio je Mišić.

EPS Energija i Z. V.

Prva faza kineskog kredita

Ugovorom JP EPS i kineske kompanije CMEK, koji je potpisan 8. decembra 2010. a stupio na snagu 26. decembra 2012. godine, definisana je prva faza paketa projekta TE „Kostolac B“. Tri projekta iz ove faze: rekonstrukcija blokova B1 i B2 i izgradnja sistema odsumporavanja za TE „Kostolac B“, završena su. U toku su izgradnja industrijskog koloseka i pristaništa.

Rekonstrukcije ulica u Velikom Gradištu

Asfalt u gradu i u Topolovniku

Veliko Gradište - Ulica koja nosi ime jednog od najpoznatijih Gradištanaca - Vlastimira Pavlovića Carevca u Velikom Gradištu, dobila je novi asfalt u okviru programa izgradnje i rekonstrukcije ulica u gradu. Radove je obišao predsednik opštine, Dragan Milić, a stanovnici ove ulice dobili su 107 metara kvalitetne saobraćajnice.

Program je finansiran iz sredstava Ministarstva privrede i opštine Veliko Gradište, u vrednosti od 45.952.352 dinara. Još jedna ulica je asfaltirana u gradištanskom naselju Topolovnik. Asfalt je postavljen u ulici Moše Pijade, u dužini od 330 metara što će stanovnicima ove ulice znatno olakšati pristup mnogim značajnim objektima u naselju. Vrednost ugovora iznosi 2.190.157 dinara, učešće meštana je 329.541 dinara, a preostali iznos obezbeđen je iz budžeta opštine Veliko Gradište.

Z. V.





Jama iz koje je iskopano pokojnikovo telo

Više javno tužilaštvo podiglo optužnicu protiv Aleksandra Ljubenovića (24) iz Kučeva

Optužen za ubistvo oca

Požarevac - Više javno tužilaštvo u Požarevcu podiglo je optužnicu protiv Aleksandra Ljubenovića (24) iz Kučeva, zbog ubistvo oca Srečka (43), izvršeno pre pet godina. Za ovo krivično delo, optuženom sleduje kazna od pet do 15 godina zatvora. Pošto optužnica, koju zastupa zamenik višeg javnog tužioca Miroslav Vojinović, stupa na pravnu snagu, u Višem sudu biće zakazan prvi glavni pretres. Aleksandar je uhapšen krajem aprila ove godine, kada je na njivi njegovog dede iskopano Srečkovo telo, koje se tamo nalazilo već pet godina.

U početku se sumnjalo da je ubistvo počinila Srečkova supruga Sonja

ubio oca, pucajući mu u levu slepoočnicu, stoji u optužnici. Posle ubistva, majka i sin su autom odneli telo na njivu njenog dede i zakopali ga. U tome su im pomogla dvojica meštana kojima je Sonja rekla da treba da zakopaju uginulu zaraženu svinju, što su oni poverovali.

Prema izjavama njegove supruge, pokojni Srečko bavio se preprodajom automobila i kriminalom, zbog čega je više puta bio osuđivan. Navodno se drogirao kokainom, u kombinaciji sa alkoholom, a ubrizgavao je u sebe i steroide kako bi povećao mišićnu masu, pošto se bavio bodi-bildingom. I su-

Pištoli pronadjen kod druga

Pištoli kojim je Srečko ubijen pronadjen je kod N. J., koji je on dao Aleksandrovom bratu Lazaru, a koji je bio u vlasništvu njegovog dede. Nakon Srečkovog ubistva, Aleksandar je vratio pištolj N. J.. Inače, deda je umro, a pištolj nije pomenut u ostavinskoj raspravi, pa će naslednik odgovarati zbog neprijavlivanja posjedovanja oružja. On će odgovarati i za jednu neprijavljenu pušku koju je posedovao pokojni deda.

(38), ali je tokom istrage ustanovljeno da je to učinio njegov stariji sin. Tokom saslušanja, Aleksandar je priznao da je pištoljem likvidirao oca, jer je godinama maltretirao njegovu majku, ističući da ona i mlađi brat Lazar (19) nemaju veze sa ovim zločinom. Prema navodima optužnice, Aleksandar je oca ubio pištoljem CZ M-88 „luger“, kalibra 9mm, ispalivši mu jedan hitac u glavu, čime ga je na mestu usmrtio.

„Majka optuženog, kao svedok, izjavila je da je on 21. maja 2013. uveče u bsobi na spratu kuće, hicem iz pištolja

pruga i dvojica sinova izjavili su na saslušanju da ih je on često maltretirao i tukao, pa su zazirali od njega. Mlađi sin nije znao za ubistvo oca, jer mu je majka rekla da je otišao u daleku zemlju da radi. On je, u svojstvu svedoka, izjavio da je otac sve njih često tukao i maltretirao. „Poslednji put oca sam video kad sam imao 13,5 godina. Bili smo sami u kući i on je počeo da viče. Kad sam ga pitao zašto to radi i da li mu je dobro, on me je dohvatio, podigao i bacio kroz otvoren prozor u dvorište“, naveo je mlađi sin u svojoj izjavi. **M. V.**

Više javno tužilaštvo u Požarevcu



OPTUŽNICA PROTIV DVOJICE ZBOG DROGE

Požarevac - Više javno tužilaštvo u Požarevcu, u akciji suzbijanja trgovine opojnim drogama, u rekordnom roku podiglo je optužnicu protiv dvojice Požarevljana, Marka I. (24) i Aleksandra S. (27). Prema navodima optužnice, koju zastupa zamenik višeg javnog tužioca Miroslav Vojinović, Marko je u aprilu ove godine prodao Aleksandru 50 grama marihuane za dalju preprodaju. Prilikom pretresa, kod Marka je nađeno još 8,6 grama marihuane, a kod Aleksandra 21 gram marihuane i pola grama amfetamina. Oni su priznali dela za koja se terete - neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih droga, pa je optužnica podignuta za samo mesec dana i sad se čeka suđenje. Marko Ilić je bio dva puta osuđivan, za krađu i tešku krađu, dok je Aleksandar neosuđivano lice. **M. V.**

Sin bivšeg gradonačelnika Požarevca osuđen na dve godina zatvora

Prevario svastiku, druga i ostale za 200.000 evra

■ Na osnovu sporazuma Ivan Ilić moraće da plati i kaznu od 300.000 dinara, kao i da u roku od godinu dana obešteti prevarene

Požarevac - Na osnovu sporazuma o priznavanju krivice Ivan Ilić (44) iz Požarevca, sin bivšeg gradonačelnika Miomira Ilića (SPS), zaposlen u Turističkoj organizaciji, osuđen je na dve godine zatvora, za krivično delo prevara i na plaćanje 300.000 dinara ka-

presuda od dve godine zatvora. Advokat optuženog tražio je dve godine kućnog zatvora, ali to nije prihvaćeno.

Zanimljivo je da je optuženi sve vreme proveo u pritvoru, od kako je uhapšen sredinom marta. On se posle pritvora vratio u Turističku organiza-

ciju da radi, ali će mu automatski prestatu radni odnos kad ode na izdržavanje kazne, jer tako sleduju po zakonu. ako je dosuđen na kaznu iznad šest meseci zatvora. Kako smo saznali, Ilić je od 2009. godine varao ljude obećanjima da će im omogućiti povoljnu ku-



zne. Takođe, on će morati u roku od jedne godine da obešteti oštećene u iznosu od 200.000 evra, među kojima su i njegova svastika i prijatelj iz Kostolca, rečeno nam je u požarevačkom Osnovnom javnom tužilaštvu.

Tužilaštvo je prihvatilo predlog Ilićevog branioca koji je predložio da se njegovom klijentu, ako prizna krivicu, odredi blaža kazna. Sporazum između njega i tužilaštva Osnovni sud je prihvatio, pa je izrečena pravosnažna

Kocka, dugovi i „pozajmice“

Prema nezvaničnim informacijama, novac dobijen putem prevare Ivan Ilić trošio je na kockanje i vraćanje kockarskih dugova. Takođe nezvanično, saznajemo, da je on prilikom poslednjih Ljubičevskih konjičkih igara prisvojio novac od ulaznica, ali nije procesuiran jer je, nakon sprovedenih predistražnih radnji, uz obrazloženje novac ubrzo vratio.

povinu gradskih lokala, koristeći uticaj svog oca, koji je bio predsednik Skupštine grada, a posle i gradonačelnik.

Pošto su imali novca od rada u inostranstvu, svastika i prijatelj dali su mu 200.000 evra, ali lokale nisu uspjeli da kupe. Kad su shvatili da su prevareni, oni su protiv njega podneli krivičnu prijavu zbog prevare. Osumnjičeni je negirao ovo krivično delo, ali je u dokaznom postupku, uz dokaze i izjave svedoka, prevara potvrđena. **M. V.**

Zbog teškog pijanstva vozač dobio mesec dana zatvora i 120.000 novčane kazne

Upravljaio automobilom „honda“ sa 4,59 promila alkohola

Malo Crniće - Saobraćajna policija iz Malog Crnića, u ponedeljak, oko 10 sati prepođne na putu Požarevac - Petrovac na Mlavi, kod sela Batuša, zaustavila je putničko vozilo „honda“ kojim je upravljao S. I. (35) iz Manastirice, opština Petrovac na Mlavi. Policajci su nakon rutinske kontrole dokumenata, vozača podvrgla alkoktestu. Na zeprepašćenje policajaca, aparat je pokazao neverovatnih 4,59 promila alkohola!

Oni su, ne verujući viđenom, pomislili da se aparat pokvario, ponovili alkoktest. I rezultat ponovljenog testiranja bio je isti - 4,59 promila alkohola. Alkoholisanog vozača odmah su sproveli u policijsku stanicu u Malom Crniću, gde je samo rekao da je cele noći pio i da, pre nego što je krenuo iz Manastirice, popio još dve poveće čaše pelinkovca. On je od mesta polaska, pa do mesta gde je zaustavljen, prešao bez problema dvadesetak kilometra sa pomenutom količinom alkohola. Prema rečima našeg izvora uopšte nije

delovao pijano, jer se nije teturao dok je hodao, niti je zaplitao jezikom, a na pitanja je odgovarao razgovetno. „Izgledao je kao kada ja popijem jedno, dva piva, nikako drugačije“, sa čuđenjem priča naš izvor

Ovom proću policija je odmah odredila zadržavanje do otrežnjenja, na-

kon čeka je u ponedeljak kasno uveče procesuiran u požarevački Prekršajni sud, gde mu je dežurni sudija po hitnom postupku odredio 30 dana zatvora, zabranu upravljanja 9 meseci, 15 kaznenih poena, ali i po najnovijoj izmeni Zakona o saobraćaju i novčanu kaznu od 120.000 dinara. **M. V.**



Gradi se replika rimskog vojnog logora, a pripreme za Avantura kamp su u toku

Tender i nevreme odložili početak održavanja kampa

Požarevac - Na prostoru arheološkog nalazišta Viminacium u toku je gradnja replike vojnog logora VII Klaudijeve legije. Planirana je i izgradnja Viminacium Avantura letnjeg za-

čitavog leta, odnosno letnjeg raspusta, te da se grupe smenjuju na po sedam dana.

- Ideja je da se deca i mladi, kroz interesantne i interaktivne edukativne radionice, upo-

Investicija vredna 30 miliona dinara

Ukupna vrednost radova za Avantura park i Legionarski poligon sa preprekama iznosi 30 miliona dinara, a sredstva je odobrilo Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija. Projekat je urađen u saradnji Turističke organizacije grada Požarevca, stručnjaka iz Arheološkog instituta iz Beograda i prof. Dr Miomirom Koraćem. Izvođač radova na izgradnji vojnog logora i poligona je građevinski centar „Simkon“ iz Kragujevca.

bavno edukativnog kampa. Nosioći projekta replike vojnog logora i „Avantura kampa“ su Turistička organizacija grada Požarevca i Arheološki institut iz Beograda. Vojni logor imaće smeštajni kapacitet od 480 ležajeva, a odmah pored njega biće izgrađen i legionarski poligon.

Kako navodi Jelena Vukazić, direktorka Turističke organizacije grada Požarevca za Radio Boom 93, ideja je da ovakav zabavno edukativni kamp živi

znaju sa naukama kao što su arheologija, antropologija, paleontologija, sa starim zanatima i mnogim drugim izviđačkim veštinama i tehnikama samoodbrane. Replika legionarskog logora, specijalni legionarski poligon sa preprekama i jedinstveni avantura park pružaju mogućnost neograničene zabave i nezaboravnog iskustva, rekla je Vukazić.

Viminacium avantura park posedovaće instruktore koji će



Budući izgled rimskog vojnog logora

biti obučeni za rad u kampu. Kako dodaje Jelena Vukazić obuka za instruktore, koja je bila planirana za ovu godinu poverena je i održaće se na proleće sledeće godine pred početak održavanja kampova.

- Za instruktore se mogu prijaviti svi oni koji misle da imaju posvećenost, sposobnost, entuzijazam da rade sa mladim ljudima. Traže se prosvetni radnici, treneri, bivši izviđači, kamperi, sportisti i studenti kao i svi otali koji poseduju strast za razvoj mladih ljudi i koji žele da honorarno rade preko leta, naglasila je Vukazić. Pored replike vojnog logora biće izgrađen i poligon „Legionara“ gde će svaka prepreka nositi ime jednom rimskom imperatoru koji je rođen na teritoriji današnje Srbije.

- Iako je bilo planirano da kamp proradi ove godine, jav-

na nabavka za izgradnju vojnog logora je nešto duže potrajala i vremenski uslovi nisu nam išli na ruku. Ipak, gradi se nešto što će trajati bar 50 godina i ovo je pozitivno za sve nas koji radimo na izgradnji ovog velikog kompleksa. Ovo odlaganje početka kampa nam omogućava da se što bolje pripremimo za sledeću godinu, naglasila je Jelena Vukazić.

Planirani radovi na vojnom logoru bi trebalo da se završe do kraja avgusta, dok će prvi korisnici ovog objekta biti učesnici „Limes“ kongresa. Ovaj 24. „Limes“ kongres održaće se na prostoru arheološkog nalazišta Viminacium od 3. do 10. septembra. Očekuje se dolazak oko 1.000 naučnika koji će predstaviti rezultate svojih arheoloških istraživanja.

Marko Veljković



Zabavno edukativni sadržaj čitavog leta: Izgled dela budućeg kampa

Veliki datumi istorije Požarevca kroz prizmu dr Miroljuba Manojlovića

Od turske kasabe do prave varoši

Požarevac - Narodna biblioteka „Ilija M. Petrović“ u Požarevcu, nastavljajući serijal zanimljivih predavanja, tribina i promocija, priredila je večer pod nazivom „Veliki datumi iz istorije Požarevca“, autora dr Miroljuba Manojlovića. Veliki broj zainteresovanih Požarevljana u predavanje je uvela Tatjana Živković, rukovodilac Zavodnog i Odeljenja starih i retnih knjiga, naglašavajući da je povod za ovaj skup obeležavanje 300 godina od potpisivanja Požarevačkog mira i 120 godina od podizanja spomenika

Sa predavanja u biblioteci „Ilija M. Petrović“



si Gradski park grada pod Čačalicom. Publika je najpre imala priliku da se upozna sa događajima koji su prethodili velikom evropskom mirovnom kongresu, poznatijem u istoriji kao Požarevački mir, okolnostima pod kojima se vodio, ali i poimenice o učesnicima pregovora i potpisivanja ovog važnog dokumenta.

Manojlović je u drugom segmentu opisao kako je dolaskom kneza Miloša u Požarevac, varoš od zapuštene turske kasabe doživela preobražaj kako u segmentu urbanizacije, tako i razvoja trgovine i zanatstva, ali i postao druga srpska prestonica. Odlomke iz književnih dela koja su temom vezana za ove događaje, govorio je glumac i Dragiša Živadinović, dok je večer upotpunjeno projekcijom dokumentarnog filma „Požarevački fragmenti“ za koji je scenario napisao Slobodan Stojanović.

M. V.

knezu Milošu Obrenoviću u Gradskom parku u Požarevcu.

Miroljub Manojlović, doktor istorijskih nauka preneo je prisutnima brojne detalje delatnosti u tri segmenta: Požarevački mir, boravak Kneza Miloša Obrenovića i njegove porodice u Požarevcu i podizanje spomenika knezu koji i danas kra-

Prekogranična saradnja sa Rumunijom

„Kultura bez granica“

Požarevac - Nastavljena je prekogranična saradnja kroz partnerstvo Grada Požarevca i opštine Anina iz susedne Rumunije. U okviru programa prekogranične saradnje, projekat „Kultura bez granica“ je fokusiran na afirmaciju kulturnih vrednosti u društvu, jačanje kulture i podizanja svesti građana. Projekat se realizuje sa rumunskim gradom Anina. Realizacija je počela 23. decembra prošle i traje do 23. decembra ove godine.

Predstavljajući ove aktivnosti, zamenik predsednika skupštine grada Požarevca Milić Jovanović je naglasio da je ovo veoma značajan projekat u okviru prekogranične saradnje. Deo projekta su i Standovi u Tabackoj čaršiji koji su namenjeni neafirmisanim kulturnim stvaraocima i umetnicima koji do sada nisu imali priliku da svoje proizvode predstavljaju na tržištu. Treba napomenuti da svoje proizvode izlažu do 1. septembra i bez ikakve novčane nadoknade, zapravo plaćanja taksi i zakupa prostora u cilju razmene kulturnih vrednosti Srbije i Rumunije.

- Vrednost projekta je više od 500.000 hiljade evra, 277 hiljada evra za grad Požarevac i 222 hiljada za opštinu Anina. Zajedno sprovodimo sve aktivnosti, kroz razmenu iskustva, upoznavanje i zajedničku promociju pokušavamo da razvijemo tu različitost u kulturi i podržimo kulturu i umetnike“, naglasila je Đorđević.

Pored ostalog, planirane su posete naših folklornih ansambala Rumuniji povodom dana opštine Anina i njihovih folkloraca u Srbiji. Kako ističe menadžer projekta Aleksandra Đorđević i rukovodilac odeljenja za Lokalni ekonomski razvoj i poljoprivredu i zaštitu životne sredine grada Požarevca u okviru ovog projekta su u toku i javne nabavke za balon halu, binu i standove.

Z. V.

U izdanju biblioteke „Đura Jakšić“ i KPC Petrovac na Mlavi

Petrovačka foto spomenica

Petrovac na Mlavi - U izdanju Narodne biblioteke „Đura Jakšić“ i Kulturno-prosvetnog centra Petrovac na Mlavi objavljena je knjiga „Vek fotografije Petrovca na Mlavi sa okolinom: Spomenica“, autora Radeta M. Obradovića.

Knjiga obuhvata istorijat fotografije u Srbiji od prvog srpskog fotografa Anastasa Jovanovića (1817-1899), preko kratke hronike Petrovca na Mlavi, do najpoznatijih petrovačkih fotografa i fotografskih radnji u Petrovcu na Mlavi i okolini. Spomenica obiluje brojnim fotografijama koje svedoče o preko 20 fotografskih ateljea i studija poput fotografa, kaligrafa i grafičara, Svetolika Karadžića, fotografa Ilije N. Lazića, Aleksandra Ace Mihajlovića (Klajnera), Dragana Mihajlovića, Save Petrovića, Zdenke Peti, Božidara Živkovića, Momčila Jovanovića, Miodraga Dragojevića, Stojana M. Milisavljevića, fotografa i fotoreportera Vladana Antića, Dragana Milanovića, Saše Simića, Gorana Redžepija i Stanka Kostića.

Posebna poglavlja su posvećena fotografima novinarima - Ljubiši Miloradoviću i Miletu Ivanoviću i fotografima amaterima, među kojima su zastupljene, između ostalih, biogra-

fije i fotografije Nikole P. Krstića, igumana Tadeja Štrbulovića iz Vitovnice, sveštenika Borivoja Stametića, Branislava Savića, Miodraga i Radiše Stevanovića, Radiše Paunovića, Radisava Milanovića, Živorada Nikolića, Nenada Stojkovića, Milice Lukić, Leona Dragojevića i Branislava Zdravkovića.

Najnovija knjiga Radeta M. Obradovića, književnika, hroničara Petrovca na Mlavi i publiciste predstavlja dragocenu arhivsku građu i svedočanstvo o nekadašnjem životu, običajima i događajima u Petrovcu na Mlavi i okolini, koja je na jedan lep vizuelan način prikazana i prezentovana široj publici.

T. Ž.

